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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přechodem z daňové evidence na účetnictví podnikatele

X. V teoretické části práce jsou uvedeny informace potřebné k praktické aplikaci přechodu.

Je zde popsána daňová evidence, účetnictví a rozdíly mezi těmito dvě systémy. Dále je zde

uveden postup převodu z daňové evidence na účetnictví podle zákonů ČR a čtenáři zde

také budou seznámeni s názory několika různých autorů na dané téma. V praktické části je

výše uvedená teorie aplikována na konkrétním příkladu. Je zde popsán podnikatel a uvede-

ny jeho důvody přechodu. Dále jsou zde uvedeny výsledky inventarizace, vypracován pře-

chodový můstek, uveden účtový rozvrh, vnitropodnikové účetní směrnice a uvedeny daňo-

vé dopady. Na závěr je uvedeno shrnutí a dopady převodu na fyzickou osobu.

Klíčová slova: daňová evidence, účetnictví, přechod z daňové evidence na účetnictví, zá-

kon o daních z příjmu, zákon o účetnictví, fyzická osoba

ABSTRACT

This thesis deals with the transition from tax record to accountancy of entrepreneur X. The

theoretical part provides information necessary for the practical application of transition.

There is described the tax record, accountancy and differences between them. There is also

describe the process of transition from tax record to accountancy in accordance with the

laws of the Czech Republic and there are also views of several authors on this subject. In

the practical part, the above theory is applied to a specific problem. There is described the

entrepreneur X and his reasons for the transition. Furthermore, there are the results of the

inventory, transition bridge, chart of accounts, internal accounting directive and the tax

consequences. In conclude, there is a summary and implications of the transfer.

Keywords: tax record, acountancy, transition from tax record to accountancy, law about

transition tax, law about accountancy, physical entity
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ÚVOD

Podnikatel X již delší dobu přemýšlí nad tím, že by přešel z daňové evidence na účetnictví,

a to i když ze zákona tuto povinnost nemá. Jeho živnost se totiž rozrůstá a daňová evidence

začíná být nedostačující, pokud jde o řízení a plánování. Účetnictví je pro tyto účely mno-

hem vhodnější. Daňová evidence totiž pouze sleduje příjmy a výdaje (v podstatě cash-

flow) a slouží pouze ke stanovení základu daně. Účetnictví bylo primárně vyvinuto pro

řízení podniku a ne pouze pro účely stanovení základu daně.

Myšlenku vybrat si toto téma mi vnukl právě podnikatel X, kterého zajímalo, co by pro něj

znamenal přechod na účetnictví. Já jsem si nakonec vybral toto téma z několika důvodů.

Už od začátku studia mě baví účetnictví a daně, a proto jsem si zvolit téma, které by se

týkalo právě účetnictví a zároveň bylo prakticky využitelné. Dalším důvodem bylo, že má

někdo konkrétní zájem o jeho vypracování a zároveň je mi ochoten poskytnou důvěrná

data. Tento projekt vypracuji tak, aby ho mohl použít jakákoliv jiný podnikatel jako návod

při přechodu na účetnictví.

V první (teoretické) části práce se budu věnovat popsání nezbytných znalostních předpo-

kladů potřebných k praktickému převodu z daňové evidence na účetnictví. Popíšu co je to

daňová evidence, jak funguje a stejně tak popíšu účetnictví. Navíc uvedu rozdíly mezi tě-

mito dvěma systémy. Nejdůležitější částí teorie bude uvedení samotného postupu převodu

tak, jak jej stanovuje zákon, ale i jak na něm pohlíží hned několik autorů.

V delší praktické části aplikuji nastudované informace na praktickém příkladně podnikate-

le X. Nejdříve popíšu jeho živnost a uvedu jeho důvody k přechodu na účetnictví. Násled-

ně uvedu výsledky inventarizace ke konci roku, které jsou potřebné k převodu. Nakonec se

pustím do samotného přechodu, kdy vytvořím převodový můstek, nové směrnice pro účto-

vání, stanovím účtovou osnovu a v neposlední řadě uvedu daňové dopady na fyzickou oso-

bu.

V závěrečné části shrnu výsledky mé práce a uvedu také, jaké přínosy a náklady přinesl

celý převod fyzické osobě – podnikateli X.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 CHARAKTERISTIKA DA ŇOVÉ EVIDENCE

V této kapitole bych rád stručně popsal daňovou evidenci. V následující kapitole dále vy-

světlím některé pojmy týkající se účetnictví. Tyto dvě kapitoly pomohou čtenářovi získat

základní znalosti potřebné k pochopení převodu z daňové evidence na účetnictví.

1.1 Co je to daňová evidence?

Nejvýstižnější bude, když uvedu oficiální definici daňové evidence tak, jak jí uvádí zákon

o daních z příjmů č. 586/1992 sb. Podle tohoto zákona slouží daňová evidence ke zjištění

základu daně z příjmů a obsahuje údaje o příjmech a výdajích (v členění potřebném pro

zjištění základu daně) a o majetku a závazcích dané fyzické osoby (na konci zdaňovacího

období).

Jak uvádí Dušek (2008, s. 19), lze s jistou formou zjednodušení říci, že daňová evidence

nahradila dříve používané jednoduché účetnictví, které fungovalo na podobném principu.

Jednoduché účetnictví se používalo do konce roku 2003. Od roku 2004 je možné používat

u ziskových organizací jen daňovou evidenci. Účtovat musí pouze účetní jednotky.

Podle Sedláčka (2012, s. 7 – 11) je daňová evidence výhodná z hlediska nízké administra-

tivní náročnosti a nízkými požadavky na technické zabezpečení. Naopak nevýhodou daňo-

vé evidence je, že slouží hlavně ke stanovení daňové povinnosti a není moc použitelná pro

řízení firmy. Je nutno ale říci, že poskytuje podnikateli přehled o stavu a pohybu majetku a

dluhů. Daňová evidence využívá daňové a účetní doklady, které podnikatel zaznamenává a

je povinen je uchovávat.

Podnikatel (fyzická osoba) podniká s tzv. obchodním majetkem, což je majetek, který patří

podnikateli a slouží mu k podnikání. Tento majetek je evidován v daňové evidenci. Do

obchodního majetku patří dlouhodobý (hmotný, nehmotný a finanční) a oběžný (zásoby,

dlouhodobé a krátkodobé pohledávky, finanční majetek a peněžní prostředky) majetek. Do

daňové evidence může podnikatel zaznamenat pouze výdaje související s obchodním ma-

jetkem. (Sedláček, 2012, s. 13)

Každý plátce DPH musí mít podnikatelský účet, ale rád bych upozornil, jak uvádí Pilátová

(2012, s. 95), že podle zákonu o omezení plateb v hotovosti, se musí platby nad 15 000 eur

platit bezhotovostně.
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Obr. 1.1 Postup vedení daňové evidence

Zdroj: Sedláček (2012, s. 11)

Na tomto místě uvedu strukturu daňové evidence podnikatele, tak jak jí vidí Sedláček

(2012, s. 14), ale podobně ji uvádějí i jiný autoři:

- Deník příjmů a výdajů

- Kniha pohledávek a závazkům

- Karty dlouhodobého majetku

- Karty zásob

- Karty rezerv

- Karty úvěrů a půjček

- Mzdová evidence

- Kniha jízd

- Pokladní kniha

- Evidence stálých plateb

Může obsahovat i více evidencí, dle potřeb podnikatele nebo názoru daného autora.

1.2 Inventarizace v daňové evidenci

Na konci zdaňovacího období by měl podnikatel provést inventarizaci. Rozdíly mezi sku-

tečným stavem majetku a závazků a daňovou evidencí musí být uvedeny v daňovém při-

znání. Daňová evidence slouží také ke stanovení daně z přidané hodnoty. (Sedláček, 2012,

s. 12)
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Podle Pilátové (2012, s. 122) zákon o daních z příjmu blíže neříká, jakým způsobem má

podnikatel skutečný stav zásob a hmotného majetku zjisti. Je logické, že budeme používat

sčítání, vážení nebo měření. Tomuto způsobu se říká fyzická inventura. Fyzickou inventuru

ale nelze vždy aplikovat a potom nezbývá podnikateli nic jiného, než pracovat s různými

doklady jako faktury či smlouvy apod. a zjisti tak skutečný stav věcí. Tento způsob ozna-

čujeme jako dokladová inventura.

Podle Sedláčka (2012, s. 15 – 16) není inventarizace majetku a závazku přímo povinná, ale

je potřeba zjistit skutečný stav zásob, hmotného majetku pohledávek a závazků na konci

zdaňovacího období a sepsat o tom podnikatelský zápis a o rozdíly upravit základ daně.


[…]


31 - Pohledávky (krátkodobé i dlouhodobé)

311 – Pohledávky z obchodních vztahů

314 – Poskytnuté provozní zálohy – dlouhodobé i krátkodobé

315 – Ostatní pohledávky

32 – Závazky (krátkodobé)

321 – Závazky z obchodních vztahů

324 – Přijaté provozní zálohy

325 – Ostatní závazky

33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

331 – Zaměstnanci

333 – Ostatní závazky vůči zaměstnancům

335 – Pohledávky za zaměstnanci

336 – Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění

336.100 - Sociální zabezpečení - Zaměstnanci

336.200 - Zdravotní pojištění - Zaměstnanci

336.300 - Sociální zabezpečení - podnikatel

336.400 - Zdravotní pojištění – podnikatel

34 - Zúčtování daní a dotací

341 – Daň z příjmu

342 – Ostatní přímé daně

343 – Daň z přidané hodnoty

343.100 - DPH na výstupu - snížená sazba (15 %)

343.200 - DPH na výstupu - základní sazba (21 %)

343.300 - DPH na vstupu - snížená sazba (15 %)

343.400 - DPH na vstupu - základní sazba (21 %)

343.900 - DPH - vypořádání s finančním úřadem

345 – Ostatní daně a poplatky

37 – Jiné pohledávky a závazky

374 – Pohledávky z pronájmu

378 – Jiné pohledávky

379 – Jiné závazky

38 – Přechodné účty aktiv a pasiv

381 – Náklady příštích období

383 – Výdaje příštích období

384 – Výnosy příštích období

385 – Příjmy příštích období

388 – Dohadné účty příštích období

389 – Dohadné účty pasivní

39 – Opravná položka k zúčtovacím vztahům a vnitřní zúčtování

391 – Opravná položka k pohledávkám

395 – Vnitřní zúčtování

Účtová třída 4 – Kapitálové účty a dlouhodobé závazky

43 – Výsledek hospodaření

431 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení

45 – Rezervy

451 – Rezervy podle zvláštních právních předpisů

459 – Ostatní Rezervy

46 – Dlouhodobé bankovní úvěry

461 – Bankovní úvěry

47 – Dlouhodobé závazky

479 – Jiné dlouhodobé závazky

49 – Individuální podnikatel

491 – Účet individuálního podnikatele

Účtová třída 5 – Náklady

50 – Spotřebované nákupy

501 – Spotřeba materiálu

501.100 – stavební materiál

501.600 – drobný majetek

502 – Spotřeba energie

503 – Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek

504 – Prodané zboží

51 – Služby

511 – Opravy a udržování

512 – Cestovné

513 – Náklady na reprezentaci

518 – Ostatní služby

518.100 – Ostatní služby

518.400 – technické zhodnocení nehmotného majetku

52 – Osobní náklady

521 – Mzdové náklady

524 – Zákonné sociální pojištění

526 – Sociální náklady individuálního podnikatele

527 – Zákonné sociální náklady

53 – Daně a poplatky

531 – Daň silniční

532 – Daň z nemovitostí

538 – Ostatní daně a poplatky

54 – Jiné provozní náklady

541 – Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

542 – Prodaný materiál

543 -Dary

544 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení

545 –Ostatní pokuty a penále

546 – Odpis pohledávky

548 – Ostatní provozní náklady

548.100 – Ostatní provozní náklady

548.400 – technické zhodnocení hmotného majetku

549 – manka a škody z provozní činnosti

55 – odpisy, rezervy a opravné položky v provozní oblasti

551 – Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

552 – Tvorba a zúčtování rezerv podle zvláštních právních předpisů

55 – Tvorba a zúčtování ostatních rezerv

558 – Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek v provozní oblasti

559 – Tvora a zúčtování ostatních opravných položek v provozní oblasti

56 – Finanční náklady

562 – Úroky

568 – Ostatní finanční náklady

569 – Manka a škody na finančním majetku

58 – Mimořádné náklady

581 – Náklady na změnu metody

582 – Škody

584 – Tvora a zúčtování mimořádných rezerv

588 – ostatní mimořádné náklady

589 – Tvorba a zúčtování opravných položek v mimořádné oblasti

59 – Daně z příjmu a převodové účty

591 – Daň z příjmů z běžné činnosti

594 – Daň z příjmů z mimořádné činnosti

595 – Dodatečné odvody daně z příjmů

Účtová třída 6 – Výnosy

60 - Tržby za vlastní výkony a zboží

602 – Tržby z prodeje služeb

604 – tržby za zboží

62 – Aktivace

621 – Aktivace materiálu a zboží

622 – Aktivace vnitropodnikových služeb

623 – Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku

624 – Aktivace dlouhodobého hmotného majetku

64 – Jiné provozní náklady

641 – Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

642 – Tržby z prodeje materiálu

644 – Smluvní pokuty a úroky z prodlení

646 – Výnosy z odepsaných pohledávek

648 – Ostatní provozní výnosy

66 – Finanční výnosy

622 – Úroky

688 – Ostatní finanční výnosy

68 – Mimořádné výnosy

681 – Výnosy ze změny metody

688 – Ostatní mimořádné výnosy

Účtová třída 7 – Závěrkové a podrozvahové účty

70 – Účty rozvážné

701 – Počáteční účet rozvážný

702 – Konečný účet rozvážný

71 - Účet zisků a ztrát

710 – Účet zisku a ztráty