Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Petr Záhorovský

Vedoucí DP:
Ing. Karel Šteker, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Projekt přechodu z daňové evidence na účetnictví podnikatele X

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená DP se zabývá přechodem z daňové evidence na účetnictví u konkrétního podnikatele. Teoretická část práce je zpracována na dobré úrovni. V praktické části se student věnuje nejprve ekonomické analýze současné situace podnikatele, dále důvodům přechodu na účetnictví a následně také samotnému převodu u jednotlivých složek majetku a závazků a jejich zobrazení v účetnictví. Součástí projektu je mimo jiné návrh na vytvoření vnitřních směrnic. Je škoda, že student některé směrnice více nerozvedl, což je dáno také tím, že práci zpracovával bez konzultace s vedoucím práce. V práci se objevuje několik chyb a překlepů (např. str. 71 neuhrazené závazky - odběratelé, místo dodavatelé apod.). Celkově práci však hodnotím jako velmi zdařilou.

Otázky k obhajobě:

- 1) Je z pohledu účetnictví správné evidovat již zcela odepsaný dlouhodobý majetek? (viz str. 48). A stejný způsob u drobného majetku? Odpověď zdůvodněte.
- 2) Jaký je význam vnitřních směrnic pro účetní jednotku při daňových kontrolách FÚ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. 8. 2013

.....
podpis vedoucího DP